
 
COPIA DI DETERMINAZIONE 

 

 
Numero   41   del 24-01-18 

 
 

Oggetto:       FORMAZIONE:PARTECIPAZIONE  DELLA  DIPENDENTE ELISA 

BALDINI  AL SEMINARIO ORGANIZZATO DALLA BOTTEGA DI 

GEPPETTO - ISTITUZIONE DEL COMUNE DI SAN MINIATO - 

DAL  TITOLO"  I BAMBINI E LA RIVOLUZIONE DELLA DI=   

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RISORSE 

PREMESSO che la “Bottega di Geppetto Centro Internazionale di Ricerca e 

Documentazione sull'Infanzia Gloria Tognetti con sede in via Vittorio Veneto, 6  - 

56028 San Miniato (PI), CF 82000250504 e PIVA 00198540502 organizza, nei giorni 

9-10.02.2018  a San Miniato, il seminario formativo dal titolo “"I bambini e la 

rivoluzione della diversità"; 

 

DATO ATTO che la “Bottega di Geppetto Centro Internazionale di Ricerca e 

Documentazione sull'Infanzia Gloria Tognetti, quale Istituzione del Comune di San 

Miniato,opera come ente completamente pubblico, con medesima partita Iva e codice 

fiscale del Comune di San Miniato; 
  

VISTA la richiesta avanzata dalla Responsabile U.O Attività educative, culturali e 

sportive per la partecipazione della dipendente Elisa Baldini; 

 

PRESO ATTO. 

- che la quota di partecipazione per la giornata formativa è pari ad € 50,00 (iva 

esente) per partecipante ed è comprensiva di iscrizione al seminario, trasferimento, 

visita guidata e apericena nei nidi di San Miniato e copia del volume Per un 

curriculum aperto al possibile; 

- che il pagamento dovrà essere effettuato , a mezzo bonifico sul c/c bancario 

intestato a BOTTEGA DI GEPPETTO presso la Cassa di Risparmio di San 

Miniato, agenzia di San Miniato, IBAN: IT53G 06300 71150 CC100 0100325 

indicando la causale “iscrizione seminario febbraio 2018” 

 

VISTA la determinazione dell’AVCP n. 4 del 7 luglio 2011 “Linee guida sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 

136” la quale, al punto 3.9 “Contratti di servizi esclusi di cui al Titolo II, parte I, del 

Codice” precisa espressamente che la mera partecipazione di un dipendente di una 

stazione appaltante ad un seminario o ad un convegno non integra la fattispecie di 

appalto di servizi di formazione; 

 



 

DETERMINAZIONI n. 41 del 24-01-2018 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

VERIFICATA in data 08/11/2017 la dichiarazione di regolarità contributiva online 

(prot. INPS_8743391) riportante scadenza in data 28/03/2018, depositata agli atti di 

questo ufficio; 

 

VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del 

decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 

dicembre 2012, n. 213 -, con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità 

amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di 

Servizio, attraverso apposito parere;  

 

VISTO l'art. 8, comma 3, inciso finale, del Regolamento comunale sui controlli interni; 

 

CONSIDERATO che  il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 

finanziario  per gli anni 2018  e successivi è stato è stato prorogato con Decreto del 

Ministro dell’interno del 29 novembre 2017  al 28 febbraio e che l’esercizio provvisorio 

si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine,  ai sensi dell’art. 163, 

comma 3, del D.Lgs n^267/2000; 

 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n° 29/2017 con la quale sono state assegnate ai 

responsabili dei servizi le risorse per la gestione degli esercizi 2017/2018/2019, da 

utilizzarsi nel rispetto dei limiti di spesa imposti agli Enti Locali dalla vigente 

normativa. 

CONSIDERATO che, in assenza del Dirigente, competente per la firma del presente 

atto è la Rag. Antonella Masolini in qualità di sostituto unico del dirigente del Servizio 

– ex art. 30 del vigente ROUS, nominata con Determinazione n^ 607 del 30.10.2014; 

 

RITENUTO dover provvedere in merito; 

 

DETERMINA 

 

1) AUTORIZZARE la dipendente sig.ra ELISA BALDINI, a partecipare al 

seminario formativo organizzato da “Bottega di Geppetto Centro Internazionale 

di Ricerca e Documentazione sull'Infanzia Gloria Tognetti, quale Istituzione del 

Comune di San Miniato, in data 9 e 10 febbraio2018; 

 

2) DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 50,00 a favore della “Bottega di 

Geppetto” con sede in via Vittorio Veneto, 6 - 56028 San Miniato (PI), CF 

82000250504 e PIVA 00198540502 per il seminario formativo in oggetto; 

 

3) DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 50,00 alle risorse assegnate al cap. 

650 "Spesa per corsi di formazione professionale”, (Intervento n. 01.10-

1.03.02.04.999) che presenta la necessaria disponibilità;  

 

4) DI DARE ATTO del rispetto dell’art. 6 del D.L. n. 78 del 31 maggio 2010 

pubblicato sul supplemento ordinario n. 114 alla Gazzetta Ufficiale n. 125 del 



 

DETERMINAZIONI n. 41 del 24-01-2018 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

31 maggio 2010, c.d. manovra correttiva 2010, e convertito dalla legge n. 

122/2010, che prevede come limite delle spese per formazione il 50% sulla 

spesa del 2009; 

 

5) DI DARE atto che, nel momento in cui perverrà la fattura elettronica relativa al 

corso, si procederà ed effettuare il pagamento a mezzo bonifico sul c/c bancario 

intestato a BOTTEGA DI GEPPETTO presso la Cassa di Risparmio di San 

Miniato, agenzia di San Miniato, IBAN: IT53G 06300 71150 CC100 0100325 

indicando la causale “iscrizione seminario febbraio 2018” 

 

6) DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al 

formale rilascio del parere FAVOREVOLE di regolarità e correttezza giuridico 

- amministrativa del medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa; 

 

7) DI DARE ATTO che Responsabile del procedimento ai sensi della Legge n. 

241/1990 è la dr.ssa Ramona Sciabica - Responsabile U.O. Risorse Umane-

Informatiche. 

 

 

 

 
 

 

Il Dirigente 

F.to  MASOLINI ANTONELLA 



 

DETERMINAZIONI n. 41 del 24-01-2018 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

Ufficio:     U.O. RISORSE UMANE-INFORMATICHE  

 

 

DETERMINAZIONE  N.    41    DEL  24-01-18 

 

 

Oggetto:          FORMAZIONE:PARTECIPAZIONE  DELLA  DIPENDENTE ELISA 

BALDINI  AL SEMINARIO ORGANIZZATO DALLA BOTTEGA DI 

GEPPETTO - ISTITUZIONE DEL COMUNE DI SAN MINIATO - 

DAL  TITOLO"  I BAMBINI E LA RIVOLUZIONE DELLA DI= 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 

presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 151 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

Importo Impegno di spesa €         50,00 

 

Lì 24-01-2018                                                                       Il Ragioniere 

 F.to MASOLINI ANTONELLA 

 






